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اصفهان،قطبگردشگریمیشود

 مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان: با اجرای سند توسعه گردشگری، اصفهان به هاب)قطب( گردشگری 
کشــور تبدیل خواهد شــد. در توســعه زیرســاخت های هوایی، بخش خصوصی ازجمله شــرکت هایی مانند 
پالایشگاه و فولاد مبارکه ورود کرده اند و به زودی مشکلات حمل ونقل هوایی در اصفهان برطرف خواهد شد.

بهحیواناتوحشینزدیکنشوید
حسن عباس نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران: تشدید سرما احتمال مشاهده حیات وحش 
در مناطق مســکونی و اطراف جاده ها را افزایش می دهد بنابراین مردم از نزدیک شدن به حیوانات وحشی و 

غذادادن به آنها خودداری کنند. این کار می تواند رفتار طبیعی حیوانات را مختل کند.

دفاتر مســافرتی اعــام کرده اند ورود 
گردشگر به کشور مطلوب نیســت و به نظر می رسد 
وزارت میراث فرهنگی نیز در وضعیت مدیریت بحران 
گردشگری قرار گرفته است. با توجه به تکلیف دولت 
برای جذب 15میلیون گردشــگر به کشور تا پایان 
برنامه هفتم چه تمهیداتی بــرای تحقق این تکلیف 

اندیشیده اید؟
اقدامات زیادی در دست انجام است. آقای رئیس جمهور 
هم به هر کشوری ســفر می کند یک قســمت از سفر را 
به تقویــت روابط گردشــگری اختصــاص می دهد. لغو 
روادید هم یکــی از سیاســت های تقویتــی در دولت و 
وزارت میراث فرهنگی اســت. همین اواخــر لغو روادید 
هوایی با تاجیکستان شــامل لغو روادید زمینی و دریایی 
هم شــد. در حال حاضر تمام برنامه ما در راستای تحقق 
بخشیدن به ســند توسعه و پیشرفت کشــور است. برای 
همین منظور ظرفیت هــا، توانمندی هــا و قابلیت های 
گردشــگری ایران در حوزه فرهنگی، مذهبی، سلامت، 
خوراک و گردشــگری آبی با توجه به سواحل شمال باید 
معرفی شود. برگزاری نمایشــگاه گردشگری ایران هم با 
همین هدف صورت گرفت که نشانه عزم جدی دولت برای 
مقابله با ایران هراسی اســت. ضمن آنکه ما الان در حوزه 
تمدنی نوروز، حوزه کشــورهای خلیج فارس، چین، هند 
و روسیه با جمعیت های بالا هیچ محدودیت گردشگری 
نداریم. یک زمان بیماری کووید کل گردشــگری جهان 
ازجمله گردشگری ایران را تحت الشعاع قرار داد، اما الان 
گردشگری ایران در حال خیز برداشــتن به حالت اولیه 

است و به همین دلیل آمار گردشگران ورودی 1403در 
مقایسه با 1402روند افزایشی داشت.

 این 2 سال آمار گردشگران ورودی چقدر 
بود؟ 

سال 1402حدود 6.3میلیون گردشگر خارجی داشتیم 
و در 10 ماه نخست 1403به این عدد رسیدیم. پیش بینی 
می شود گردشگران ورودی ایران در پایان سال 1403به 

میزان 20درصد افزایش داشته باشد.
 چه تعداد گردشــگر ورودی تا پایان سال 

1403به ایران سفر خواهند کرد؟ 
حــدود 7میلیون گردشــگر خارجــی با ریل گــذاری و 
هدفگذاری های صورت گرفته، ســال 1403به ایران سفر 
کرده و می کنند، ولی جدای از موانع ایران هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، گردشگری ایران در حوزه زیرساختی 

مشکل دارد. در حمل ونقل هوایی هم مشکل دارد.
گردشگری ایران چه تعداد هواپیما لازم دارد؟

فقط برای حمل ونقل هوایی داخل کشور 150هواپیمای 
دیگر نیاز داریم. وزیر میراث فرهنگی هم با کمیسیون اصل 
90مجلس درباره تصویب قانون »آزادی پنجم« با مجلس 
مذاکره کرده و درصورت تصویب این پیشنهاد، آژانس ها و 
ایرلاین های خارجی می توانند با رعایت مقررات و ضوابط و 
استانداردهای وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی 

کشوری تصمیم گیری کنند. 
 این تصمیم چه زمان اجرایی می شود؟

نیازمند اجــازه مجلس و مصوبه نماینــدگان درباره این 
تصمیم هستیم.

 آیا تنش های اخیر آمریکا با ایران و آغاز 
مسیر جدید ترامپ برای فشار حداکثری تأثیری بر 

گردشگری ورودی ایران خواهد داشت؟
به نظرم در سفر اتباع کشــورهای همسایه و دوست 
و کشــورهای حوزه تمدنی نوروز به ایــران به غیراز 
کشــورهای اروپایی تأثیر ندارد. ایــن ترامپ همان 
ترامپی بود که سنوات گذشته هم بوده و فشار آن زمان 
فشار حداکثری بیشــتری هم بوده و الان هم همین 
است. ترامپ این فشارها را بر کشــورهای اروپایی و 
کانادا هم دارد می آورد و مشخص نیست براساس چه 
پروتکل هایی این کارها را انجــام می دهد. دنیا را که 

نمی توان با قلدری اداره کرد.
 در وضعیــت جدیــد اولویت بنــدی 

گردشگری ورودی ایران کدام بازارهاست؟
اولویــت اصلی ما کشــورهای حوزه تمدنــی نوروز، 
همســایگان، کشــورهای حوزه خلیج فارس، چین، 
هند، روسیه و بعد کشورهای غربی هستند که شاید 
تحت تأثیر ایران هراسی باشند. خیلی از همین کشورها 
در نمایشگاه بین المللی گردشگری تهران حضور یافته 
و غرفه دارند. خیلی از سفرا با وزیر میراث فرهنگی هم 
برای تقویت روابط ازجمله در گردشگری در حال 

گفت وگو هستند.
 وزارت میراث فرهنگی تاش زیادی 
برای ورود گردشــگران چین و روس به ایران 

داشت، اما چین ایران را 
در فهرست زرد قرار داد 
و از روسیه هم آنطور 
داشــتیم  انتظار  که 
گردشگر به ایران نیامد.

تمام تلاش ما این است که 
فضای تبلیغــات منفی 

را از ایــران برداریم و 
این موضــوع نیاز به 
رسانه، تبلیغ، دعوت 
اینفلوئنســرها،  از 
شناسایی ظرفیت ها 
و مذاکــرات فنی با 

کشورها دارد. ریل گردشــگری ایران صعودی است. 
الان با تاجیکستان شــرایطی را برقرار کرده ایم که از 
8هزار گردشگر به 100هزار گردشگر برسیم، ولی این 

کارها زودبازده نیست.
 در حوزه زیرساخت حمل ونقل آماری از 

کمبودهای گردشگری ایران دارید؟
خیر، متأســفانه چون تخصصی است خبر ندارم، ولی 
همین چند روز قبــل در ســتاد هماهنگی خدمات 
سفر اعلام شد که ظرفیت ناوگان حمل ونقل جاده ای 
ایران در نوروز 1403کمتر از نوروز 1402است. چون 
 بخشــی از اتوبوس ها از رده خارج شــده و باید بتوان 

آنها را با اتوبوس های نو جایگزین کرد.
 نوروز امسال با توجه به گران بودن سفر  
به نظر می رسد شــاهد خیابان خوابی های بیشتر 
مسافران نوروزی و سفرهای چادری و افزایش آمار 

تصادفات جاده ای باشیم. اینطور نیست؟ 
در حوادث جاده ای وزارت بهداشت کمپین راه انداخته 
و در نمایشگاه بین المللی ســالنی برای اطلاع رسانی 
بازدید کننــدگان با هدف فرهنگســازی ســفرهای 
جاده ای ایجاد شــده اســت. همچنین با دایر کردن 
اســتراحتگاه ها و نوروزگاه ها تلاش شــده از حوادث 
جاده ای در 30کیلومتری ورودی شهرها کاسته شود، 
ولی با توجه به اینکه تعداد اقامتگاه ها و هتل ها نسبت 
به سال گذشته افزایش یافته و بیش از 4هزار اقامتگاه 
بومگردی مجوزدار در کشــور فعال است می توان به 
لحاظ اقامتی تا حدودی کاستی ها را برطرف کرد.

 شــمال ایران با وجود گردشگرپذیر 
بودن و سفر میلیون ها ایرانی به شدت با کمبود هتل 
مواجه است. چه اقدامی برای توسعه زیرساخت های 

اقامتی شمال کشور انجام می دهید؟ 
 در قانون برنامه هفتم این مشکل حل شده و شورای 
ساحلی در 7استان ساحلی برای صدور مجوز و واگذاری 
عرصه و پهنه در همین شــوراها به ریاست استاندارها 
تشکیل شده اســت. بحث دیگر که شخص وزیر 
میراث فرهنگی مدیریت آن را برعهده دارد حل 
مشکل استفاده از اراضی جنگلی و جلگه ای 

برای ساخت هتل در شمال کشور است.

مسافرانایرانازترامپنمیترسند
معاون گردشگری در گفت وگو با همشهری از افزایش گردشگران ورودی به ایران خبر داد 

آموزش

روایت تهران

 آموزش محیط زیست به کودکان
از طریق باغبانی

باغبانی یک روش عالی برای آموزش مفاهیم محیط زیســتی 
به کودکان است. این فعالیت عملی و جذاب، آنها را با چرخه 
حیات، اهمیــت گیاهان و روش های پایدار آشــنا می کند. با 
کاشت دانه ها، کودکان یاد می گیرند که چگونه گیاهان رشد 
می کنند. برای مثال، می توانید یک دانه لوبیا در گلدان بکارید و 
هر روز رشد آن را بررسی کنید. این کار به آنها نشان می دهد که 
گیاهان برای رشد به آب، نور و خاک نیاز دارند. با کاشت گیاهان 
بومی، کودکان می آموزند که برخی گیاهان به جذب زنبورها و 
پروانه ها کمک می کنند. می توانید یک باغچه کوچک با گل های 
شهدزا ایجاد کنید و درباره نقش گرده افشانی توضیح دهید. 
کودکان را تشویق کنید تا پوســت میوه و سبزی ها را در یک 
ظرف مخصوص جمع و از آن برای تهیه کود کمپوست استفاده 
کنند. این کار نشان می دهد که زباله های آلی چگونه به تغذیه 

خاک کمک می کنند.

شکوه بناهای مذهبی تهران
مسجد سپهسالار که پس از پیروزی انقلاب اسلامی با نام مسجد 
آیت الله مطهری شناخته می شود، به همراه مدرسه ای با همین نام 
کنار ساختمان قدیمی مجلس شورای ملی در خیابان بهارستان 
فعلی واقع شده است. این مسجد پس از مدرسه چهارباغ اصفهان، 
رتبه دوم را در شــکوه و عظمت بناهای مذهبی از آن خود کرده 
است. با توجه به مکان کاخ گلســتان، باغ و عمارت فخرالدوله، 
خیابان عین الدوله، سه راه امین حضور، بازار دروازه شمیران، کوچه 
میرزا محمود وزیر و کوچه نظامیه، این مسجد در گذشته موقعیت 
مناسبی برای دسترسی مردم داشــته است. مسجد سپهسالار 
تهران در سال 1315 با شماره 260 به ثبت آثار ملی رسید. مسجد 
و مدرسه سپهسالار روی هم 8مناره بلند دارند که بلندترین آنها 
37 متر و کوتاه ترین آنها 25 متر اســت. جنس مناره ها از آجر و 
پوشش آنها کاشی است. امتداد نیم استوانه مناره ها تا کف حیاط 
می رســد که این خود ابتکاری منحصر به فرد است. طراح این بنا 
میرزا مهدی خان شقاقی، نخستین مهندس مدرن ایرانی و معمار 

آن، استاد حسن معمار قمی بود.

صفحه آرا: حامد یزدانی

انوشیروان محســنی بندپی، معاون گردشگری 
در دولت چهاردهم معتقد اســت کــه اقدامات 
ترامپ برای ایجاد فشار حداکثری تأثیری بر سفر 
گردشگران خارجی به ایران ندارد و ایران توانسته 
است طی 10 ماه اخیر به عدد کامل گردشگران سال 

1402برسد و تا پایان ســال نیز رقم گردشگران 
ورودی به ایران به 7میلیون گردشگر می رسد. او 
در گفت وگو با همشهری از ضعف زیرساخت های 
گردشــگری ایران و نیاز به 150هواپیمای جدید 
برای حل مشکل ناوگان هوانوردی کشور تنها در 
سفرهای خارجی خبر داده و گفته است که ناوگان 
حمل ونقل جاده ای در نوروز 1404با کاهش بیشتر 

نسبت به نوروز 1403مواجه است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

حدود 7میلیون 
گردشگر خارجی 

با ریل گذاری و 
هدفگذاری های 

صورت گرفته، سال 
1403به ایران سفر 

کرده و می کنند، 
ولی جدای از موانع 

ایران هراسی راه افتاده 
در برخی کشورها، 
گردشگری ایران در 

حوزه زیرساختی 
مشکل دارد

اتصالایلامبهشبکهریلیکشوردردستورکاراست
احمد کرمی، اســتاندار ایلام: اتصال اســتان به شبکه ریلی کشــور در دستور کار اســت و ما تمام قد 
از سرمایه گذاران حمایت می کنیم. باید بســترها را برای اتصال اســتان ایلام به شبکه ریلی کشور و 

توسعه زیرساخت این حوزه فراهم کرد.

302هزارتنسیبدرسردخانههایآذربایجانغربیموجوداست
خسرو شهبازی، رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی: ۳۰۲هزار تن سیب در سردخانه های 
استان موجود اســت و آمادگی تأمین سیب درختی شــب عید را داریم. ســالانه یک تا ۱.۲میلیون تن 

سیب درختی در آذربایجان غربی تولید می شود.

یکی پای چرخ خیاطی نشســته و دیگری پارچه ها را برش 
می دهد. آن یکی مشغول اتوکشی اســت و نفر دیگر کار 
بسته بندی را انجام می دهد. لبان شان به ذکرگویی مشغول 
است و گاهی نم اشک گوشه چشمان  ترشده شان را پاک می کند. اینجا خیاط خانه حرم رضوی است؛ جایی 
که بانوان مشغول دوخت چادر امانی زائران، لباس خدمت خادمان، پوشش جواهردوزی مضجع شریف، 
دستمال های غبارروبی و پوشش تزیینی گاب پاش ها هستند. »سمانه ثمری« یکی از همین بانوان است 

که پس از 16سال چشم انتظاری توانست به خادمی مشرف شود؛ آن هم در خیاط خانه حرم رضوی.

خیاطیدربهشت
خادم خیاط خانه حرم رضوی از تجربه متفاوت عاشقی می گوید

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

برف 6متری در همدان
کاهش دمای هوا در روزهای اخیر سبب شده تا برخی شهرها 
بیشترین میزبان بارش برف را داشته باشند و برای خود رکورد 
ثبت کنند. به گزارش همشهری، در شبانه روز گذشته ارتفاع 
برف در جاده رزن - آوج در اســتان همدان به بیش از 6 متر 
رسید. به  گفته مهرداد آهکی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل 
جاده ای همدان با تلاش راهداران 95خودرو گرفتار در کولاک 
رهاسازی و 270نفر در مراکز امدادی مستقر شدند. آمار نشان 
می دهد میانگین بارش در آوج سالانه به میزان 450میلی متر 

و روزهای یخبندان، سالانه 45روز است.

3 متر برف در گیان

بارش برف در گیلان هم به 3متر رســید و رکــورد تازه ای در 
اســتان ثبت شــد. به  گفته فریبرز مرادی، مدیر کل راهداری 
و حمل ونقل جاده ای گیلان، بارش خفیــف برف در برخی از 
محورهای مواصلاتی استان مشاهده می شود که به طور خاص، 
در محور اسالم - خلخال، ارتفاع برف به 280سانتی متر رسیده 
است. محور پونل - خلخال و سیاهکل- دیلمان نیز به ترتیب با 
ارتفاع برف 170 و 180 سانتی متر جزو محورهای با بیشترین 
بارش برف و البته خفیف مواجه هستند. محورهای دیگر استان 
مانند امامزاده اسحاق - امامزاده ابراهیم و ماسال - گیلوان نیز 
به ترتیب با ارتفاع برف 80 و 170 سانتی متر تحت تأثیر بارش 
قرار دارند. در ارتفاعات رودبار، ارتفاع برف به 220ســانتی متر 
نیز رسیده اســت. ارتفاع برف در برخی دیگر از مناطق استان 
ازجمله اسالم در شهرســتان تالش به بیش از 220سانتی متر 

رسیده است.

رکورد برف در پیرانشهر 

پیرانشهر در استان آذربایجان غربی نیز بر اثر بارش برف رکورد 
جدیدی برای خود ثبت کرده و بارش برف 3متری در پیرانشهر 
مورد توجه شــهروندان قرار گرفته  است. در برخی محورهای 
کوهستانی نیز ارتفاع برف به50 تا 60 سانتی متر رسیده است.

 
یک متر برف در مازندران 

فعالیت سامانه بارشی در شمال کشور نیز سبب شد که با تداوم 
بارش ها ارتفاع برف در جاده های کوهستانی مازندران به بیش 

از یک متر برسد. 

این مناطق منتظر برف باشند

بنا بر گزارش سازمان هواشناســی کشور امروز چهارشنبه 
)24 بهمن( فعالیت سامانه بارشــی در غرب، جنوب غرب، 
زاگرس مرکــزی و جنوبی و بخش هایی از مرکز کشــور به 
شکل بارش برف و باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقت و 

در نقاط مستعد گردوخاک ادامه دارد.
کارشناس ســازمان هواشناسی کشــور با اعلام این خبر 
به همشــهری گفــت: »همچنین امــروز برای شــهرها و 
مناطق صنعتی تهران، البرز، مرکزی، خراســان رضوی و 
آذربایجان شرقی افزایش غلظت آلاینده های جوی و کاهش 

کیفیت هوا پیش بینی می شود.«
کبری رفیعی افزود: »تشــدید فعالیت ســامانه بارشی به 
شکل برف، باران، وزش باد شــدید موقتی در نقاط مستعد 
گردوخاک، کاهش نسبی دما، پدیده مه و در نواحی جنوبی 
با رعدوبرق و تگرگ امروز در نیمه شــمالی و غربی فارس، 
بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال وبختیاری، غرب و 
مرکز کرمان، شرق و جنوب لرستان، شمال شرق خوزستان 
و نوار غربی و جنوبی اصفهان سبب صدور هشدار هواشناسی 

سطح نارنجی شده است.«

کوتاه تر  از گزارش هواشناسی 

چیزی شبیه معجزه
برای سمانه ثمری هفته از روزی آغاز می شود که شیفت خدمتش 
در خیاط خانه  است؛ هر 8روز یک بار و 12ساعت خدمت. از سال 
1399که خیاط خانه رضوی روبــه روی باب الهادی آغاز به کار 
کرد، خدمت او هم آغاز شد. ثمری می گوید: »شبیه معجزه بود. 
همسرم خادم کشیک روز حرم است و من 16سال برای خادمانی 
که با او همکار بودند، صبحانه هایی مثل فرنی، عدسی،  آش و لوبیا 
درســت می کردم و از امام رضا)ع( می خواستم این خدمت را از 

من بپذیرد.« 
ثمری چند بار برای خادمی اقدام کرد که بی نتیجه ماند. او ادامه 
می دهد: »مدرک دیپلمم ناقص بــود. برای تکمیل آن هم مدام 
به در بسته می خوردم.« صدای باز شــدن در خیاط خانه که به 
گوشش می خورد، تقاضا می دهد. ثمری می گوید: »دلم پر می زد. 
پذیرفته شدن من معجزه بود، اما به یک شرط؛ از من تعهد گرفتند 
که به عنوان میزبان در خیاط خانه خدمت کنم تا مدرک دیپلمم 
را تکمیل کنم.« 2 هفته میزبانی، یعنی چای ریختن و پذیرایی 

کردن از خیاطان هم برای ثمری باورکردنی نبود.

خاطرات عاشقی
ثمری خاطراتش را از خیاط خانه با اشــتیاق برایمان 
تعریف می کند و می گوید: »پوشــش ضریح مطهر 
جواهردوزی است و با دست انجام می شود. کار سختی 
اســت و به دقت زیاد نیاز دارد و چون زمانبر اســت 
خیلی به دســت و چشم و گردن فشــار می آورد، اما 
باورتان نمی شود بعد از دوخت پوشش ضریح مطهر 
انرژی بیشتری هم برای پشت چرخ خیاطی نشستن 
داشتیم، زیرا عاشقی همین اســت. وقتی چادرهای 
امانی را سر زائران می بینم، درحالی که مقابل پنجره 
فولاد عکس ســلفی می گیرند، ذوق می کنم. از آن 
قشنگ تر دخترکانی هستند که چادر را با دست بالا 
گرفته اند تا روی زمین کشیده نشود و به سمت حرم 
می روند. چندی پیش هم عکسی از بازیگران سریال 
پایتخت برای فصل جدید در شبکه های مجازی دیدم 
که بازیگران خانم در حرم از همین چادرهایی که ما 

دوخته ایم بر سر داشتند.«

یک خاطره 
بــه  گلاب پــاش   6 روز  یــک 
خیاط خانه آوردند تا با پارچه های 
مخمل ســبز تزیین شــود. وقتی 
داشــتم مخمل هــا را می دوختم 
هــم  مــن  کاش  کــردم  آرزو 
می توانســتم جای خادمی باشم 
کــه در روضــه منــوره گلاب پاش 
به دست دارد. هفته بعد درست 
در روز شیفت من کارگاه خیاطی 
بــرای تعمیــرات یــک روزه بســته 
شد. سرکشیک روز گفت: »امروز 
باید به عنــوان خــادم گلاب پاش 
خدمــت کنــی. تمــام روز اشــک 
می ریختــم و گلاب پاشــی را کــه 
خودم آن را تزییــن کرده بودم در 

دست داشتم.«

اینجا تکه ای از بهشت است
سمانه ثمری که به متد روز هم مسلط است، می گوید: 
»آزمون مانتو دوختن از من گرفتند. خدا را شکر به عنوان 
مسئول شــیفت آموزش خیاط خانه برای مانتودوزی 
بانوان خادم پذیرفته شدم.«  12نفر در شیفت او برای 
بانوان خادم مانتو می دوزند. ثمــری خدمتش را رزق 
پربرکت می خوانــد و می گوید: »برخــی از خیاط ها 
خودشــان صاحب حرفه ای ترین مزون های خیاطی 
هستند و برخی تحصیلات عالیه دارند، اما همه ما یک 
وجه مشترک داریم و آن هم این است که در گوشه دنجی 

که یک تکه از بهشت است خدمت می کنیم.«

خیاط خانه رضوی

150
نفر خیاط

5000
چادر دوخت سالانه 

1399
افتتاح 

8
کشیک خدمت

صفحه آرا: علی حسنی


